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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Насекомые во всем своем гигантском многообразии

форм и огромном количестве занимаемых экологических ниш являются крайне

важной составляющей частью в любой экосистеме. Из 1 500 000 известных на

данный момент видов более чем 1/5 часть (>350 000 видов) приходится на жест-

кокрылых, или жуков (Крыжановский, Мамаев, 1984).

Некробионтные жесткокрылые являются одной из важнейших экологиче-

ских групп в природе, в которую входит значительное количество семейств. Эти

организмы являются деструкторами, разлагающими мертвую органику до более

простых неорганических компонентов, тем самым возвращая химические элемен-

ты в биосферу (Одум, 1986). Одним из ключевых семейств этой группы насеко-

мых является семейство Silphidae (Wilson, Knollenberg, 1984).

Данное семейство выполняет ряд важных функций в природе (Копысова,

Кулеш, 2007). Помимо характерной для всех некробионтных жесткокрылых функ-

ции уничтожения мертвой органики, они также участвуют в регуляции численно-

сти мух и их личинок (хищничество имаго жуков-мертвоедов), которые развива-

ются на трупах (Еремеев, Плюта, 2010). Принимая во внимание важность этой

группы в экосистемах (сохранение экологического равновесия) и тот факт, что ре-

зультатами их работы пользуются все организмы, входящие в трофические цепи,

становится очевидной важность подробного изучения их экологии, а также по-

следствий влияния, которое человек в процессе своей деятельности оказывает на

них, поскольку во многом от состояния данной экологической группы зависит

благополучие экосистемы в целом (Бережнова, Цуриков, 2013).

Представители семейства Silphidae, наряду с другими семействами группы

некробионтных жесткокрылых относятся к организмам, которые способны орга-

низовываться в относительно стабильные сообщества, объединяемые разнооб-

разными ценотическими отношениями. Отличительная черта этой группы насе-

комых – обитание в особых микробиотопах, формирующихся на базе отдельных
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порций мертвой органики (так называемого субстрата).

Изучение региональных особенностей фауны некробионтных жесткокры-

лых, их ландшафтное распределение, помогает пониманию многих процессов,

протекающих в экосистемах, в том числе и фауногенеза территорий.

В настоящее время активно происходят процессы разрастания городов (ур-

банизация), усиление человеческого прессинга на окружающую среду, рост уров-

ня потребления, а, следовательно, и увеличения количества ландшафтов, которые

подверглись той или иной степени антропогенной трансформации (Максаковский,

2008). Все процессы, протекающие в таких ландшафтах, имеют разную степень

отличия от аналогичных процессов, происходящих на нетронутых человеком

участках естественной среды (Мильков, 1973).

Многие территории северо-восточной части Алтая подвергаются значитель-

ному антропогенному прессингу, так как здесь сосредоточено значительное число

промышленных предприятий, большое количество единиц автотранспорта и об-

ширные территории, покрытые плотной жилой застройкой. Все эти факторы, как

вместе, так и по отдельности, способны вызывать необратимые изменения в есте-

ственных биоценозах (Дзагоева и др., 1999).

Жесткокрылые семейства Silphidae чувствительны к антропогенным воздей-

ствиям, что позволяет использовать их в качестве достаточно перспективных объ-

ектов биоиндикации (по ответной реакции различных видов жуков-мертвоедов

можно судить о присутствии того или иного типа поллютантов и техногенного за-

грязнения) (Гонгальский и др., 2002; Пушкин, 2009, 2014). Однако, несомненно,

требуется более детальное изучение этого вопроса и разработка методик биоинди-

кации с использованием представителей семейства Silphidae (Пушкин, Сигида,

2001).

Данные о жесткокрылых семейства Silphidae Алтая и его северо-восточной

части крайне скудны и носят фрагментарный характер. Работы по теме выявления

видового разнообразия и существования жуков-мертвоедов в условиях антропо-
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генно-трансформированных ландшафтов на исследуемой территории не проводи-

лись.

Целью настоящей работы является выявление видового разнообразия и

изучение экологии жесткокрылых семейства Silphidae на территории северо-

восточной части Алтая, подвергающейся антропогенному воздействию различной

природы.

Исходя из цели, были поставлены следующие задачи:

1. Выявить фауну жуков-мертвоедов северо-восточной части Алтая;

2. Провести ареалогический анализ населения жесткокрылых семейства

Silphidae исследуемой территории;

3. Изучить трофические преференции и биотопическое распределение

жесткокрылых семейства Silphidae в северо-восточной части Алтая;

4. Оценить последствия антропогенного влияния на фауну жесткокрылых

семейства Silphidae.

Научная новизна. Впервые проведена оценка видового разнообразия жест-

кокрылых семейства Silphidae на урбанизированной территории северо-восточной

части Алтая. Составлен аннотированный список 17 выявленных видов, в котором

приведены данные по биологии, экологии и распространению жуков-мертвоедов.

Впервые на территории Сибири проведен анализ степени аттрактивности 2 типов

субстрата (мортмассы пойкилотермных и гомойотермных организмов) для раз-

личных видов жуков-мертвоедов и их преференции к типам субстрата в различ-

ных биотопах. Выявлены особенности биотопического размещения жесткокры-

лых семейства Silphidae и их разделение на биотопические группы. Установлена

группа видов, наиболее толерантных к антропогенной нагрузке. Обнаружено, что

умеренная степень человеческого воздействия оказывает положительное влияние

на жуков-мертвоедов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выполненная работа

представляет собой определенный вклад в изучение биологического разнообразия

и экологии некробионтов Сибири. Результаты, полученные в ходе исследований,
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могут служить основой для экологического и биоценотического мониторинга в

условиях антропогенно-трансформированных ландшафтов. Собранные данные по

биотопическому распределению и трофическим преференциям могут оказать по-

мощь в проведении исследований в области судебной энтомологии. Информация,

полученная в ходе выполнения диссертационной работы, используется при чте-

нии курсов «Зоология беспозвоночных», «Общая экология» и «Полевая практика

по зоологии» в Алтайском государственном гуманитарно-педагогическом универ-

ситете им. В.М. Шукшина.

Методология и методы исследования. Основные методологические под-

ходы данного диссертационного исследования – изучение локального биоразно-

образия как части биосферы и ее роли в саморегуляции экосистем. Были исполь-

зованы традиционные методы энтомологических исследований – сбор насекомых

с применением ручного отлова и специально сконструированных ловушек, коли-

чественный учет, анализ трофических связей. Обработка результатов проводилась

с использованием методов статистического анализа.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Население жесткокрылых семейства Silphidae северо-восточной части

Алтая характеризуется значительным видовым разнообразием, которое имеет

особенности в различных биотопах и ориентировано, в первую очередь, на морт-

массу гомойотермных организмов.

2. В ландшафтах, подвергшихся умеренной степени антропогенной транс-

формации (наличие свалок пищевых отходов), видовое и численное обилие жест-

кокрылых семейства Silphidae увеличивается, а в ландшафтах с высокой степенью

антропогенной трансформации (плотная застройка, отсутствие достаточной кор-

мовой базы) уменьшается.

Связь работы с научно-исследовательскими темами. Значительный объ-

ем диссертационного исследования был выполнен в рамках аналитических ведом-

ственных целевых программ: «Развитие научного потенциала высшей школы

(2009–2011 годы)» – Мероприятие 1 – «Проведение фундаментальных исследова-
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ний в рамках тематических планов», тема 1.1.08: «Изучение видовой структуры и

функциональной значимости жесткокрылых в составе герпетобия различных

ландшафтов» и мероприятие: 2 – «Проведение фундаментальных исследований в

области естественных, технических и гуманитарных наук. Научно-методическое

обеспечение развития инфраструктуры вузовской науки», проект № 2.1.1/4334

«Изучение состава и функциональной значимости основных таксоценов жестко-

крылых в структуре копро- и некробиотических сообществ (сравнительный ас-

пект)». Также в рамках проекта «Изучение закономерностей трансформации ви-

дового состава и организационной структуры таксоценов членистоногих в ланд-

шафтно-зональном аспекте (2013 г.)» и в рамках гранта РФФИ № 14-04-98003

«Изучение таксономического и структурного разнообразия сапрофильного ком-

плекса жесткокрылых особо охраняемых территорий Алтайского края с разной

степенью рекреационной нагрузки (2013 г.)».

Степень достоверности и апробация результатов работы. Высокая сте-

пень достоверности результатов исследования определяется применением адек-

ватных и разнообразных методов исследования, значительным объемом материа-

ла, собранного в течение 5 лет работы. Результаты исследований были представ-

лены на IX российско-монгольской конференции молодых ученых и студентов

(Бийск, 2010); на VIII межрегиональном совещании энтомологов Сибири и Даль-

него Востока с участием зарубежных ученых (Новосибирск, 2010); на XV между-

народной экологической студенческой конференции «Экология России и сопре-

дельных территорий (Новосибирск, 2010); на X российско-монгольской конфе-

ренции молодых ученых и студентов (Бийск, 2011); на III Всероссийской школе-

семинаре с международным участием, посвященной 120-летию со дня рождения

Ростислава Петровича Бережкова (Томск, 2011); на VIII международной научно-

практической конференции «Доклады научных идей – 2012» (Прага, 2012); на XII

российско-монгольской конференции молодых ученых и студентов (Бийск, 2013);

на международной научно-практической конференции «Стратегии развития со-

временной науки» (Йелм, 2013); на I международной научной конференции

9

«Прикладные науки и технологии в Соединенных Штатах и Европе: основные

проблемы и научные находки» (Нью-Йорк, 2013); на IV Международной конфе-

ренции: «Концептуальные и прикладные аспекты научных исследований и обра-

зования в области зоологии беспозвоночных» (Томск, 2015).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ, из

них 3 статьи в журналах из перечня изданий, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Общий объем диссертации составляет

163 страницы машинописного текста, содержит 51 рисунок, 11 таблиц и состоит

из введения, 6 глав, заключения, списка литературы и 4 приложений. Список ли-

тературы содержит 167 источников, из которых 83 – на иностранном языке.

Благодарности. За всестороннее содействие, ценные советы и критические
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им. В.М. Шукшина А.М. Псареву.
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в определении материала, заведующему кафедрой зоологии беспозвоночных

д.б.н. В.Н. Романенко (ТГУ, Томск) за помощь при написании и при корректиров-
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ГЛАВА 1. ИЗУЧЕННОСТЬ ФАУНЫ И ЭКОЛОГИИ ЖЕСТКОКРЫЛЫХ

СЕМЕЙСТВА SILPHIDAE

Группа некробионтных жесткокрылых представлена несколькими семей-

ствами, которые в значительной мере различаются по своему внешнему виду,

строению и особенностям экологии. Это семейства: жуки-мертвоеды (Silphidae),

карапузики (Histeridae), стафилиниды или коротконадкрылые жуки

(Staphylinidae), жуки-кожееды (Dermestidae), жуки-скарабеи (Scarabaeidae), жуки-

водолюбы (Hydrophilidae) и другие. Данная работа посвящена изучению семей-

ства Silphidae.

Наиболее ранние научные работы, посвященные жесткокрылым семейства

Silphidae, представляют собой таксономические описания и исследования отдель-

ных видов и родов.

История изучения семейства началась достаточно давно. Под описание Кар-

ла Линнея попали два вида из рода Nicrophorus в 1758 году, которые он описал как

род Silpha. Помимо этого еще около 14 видов было описано различными авторами

до 1800 года (Sikes и др., 2002).

На протяжении XIX века было опубликовано описание еще более 100 видов.

В первой половине XX века были предприняты первые обзорные работы по под-

семействам, например М.Х. Хэтч (Hatch и др., 1928) опубликовал каталог видов

семейства Silphidae, а Г. Портевин, М. Пик, Д. Хлисниковски и другие авторы до-

бавили описание около 80 видов и сделали множественную синонимизацию (Sikes

и др., 2002). Глобальные обзоры Г. Портевина и М.Х. Хэтча в 20-х годах XX века

решили некоторые таксономические проблемы в группе. Однако на протяжении

этого периода исследования семейства Silphidae было обычной практикой описа-

ние подвидовых и инфраподвидовых таксономических групп, обычно с неболь-

шим количеством подтвержденных биологических данных. Как результат этой

практики, в обзорах Г. Портевина и М.Х. Хэтча встречаются сотни названий со-

мнительной достоверности. Библиографический каталог М.Х. Хэтча, опублико-
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ванный в 1928 году, содержал большинство достоверных литературных источни-

ков, известных в то время. Это было до 1980 года. Позже были приняты новые

воззрения на таксономию, в первую очередь, благодаря С.Б. Пеку и Р.С. Андерсо-

ну, которые пересмотрели и исправили фаунистический список сильфид Нового

Света (Anderson, Peck, 1985; Peck, Anderson, 1985). В 1983 году, О.П. Юнгом

(Young, 1983) была опубликована библиография сильфид.

В. Шаваллером в разные годы были проведены ревизии родов Ablattaria

(Schawaller, 1979a) и Aclypea (Schawaller, 1996), а также опубликовано описание

рода Thanatophilus (Schawaller, 1981b).

Изменения во взглядах на систематику семейства имели эволюционный, по-

следовательный характер. В первую очередь они связаны с опубликованием работ

Д.Ф. Лоуренса и А.Ф. Ньютона (Lawrence, Newton, 1982, 1995). Выделяют два

подсемейства: номинативное Silphinae Latreille, 1807 и подсемейство Nicrophori-

nae Kirby, 1837 (Newton, Thayer, 1992). Существует точка зрения, согласно кото-

рой виды, принадлежащие подсемейству Silphinae, иногда группируют в две три-

бы. Однако в большинстве работ, как на русском, так и на английском языках это

разделение не поддерживается. При анализе таксономических изменений, проис-

ходящих в настоящее время, становится заметной тенденция к увеличению числа

родов и уменьшения их объёма. Например, все группы видов, выделенные в моно-

графии Г. Портевина (Portevin, 1926), посвященной семейству Silphidae, за очень

небольшим исключением в качестве самостоятельных родов, или подродов, по-

вышенных им до ранга родов, и в настоящее время сохранили свой ранг. К сожа-

лению, данная работа сейчас малодоступна широкому кругу читателей и многие

содержащиеся в ней сведения устарели.

В последние годы разными авторами давалась общая характеристика семей-

ства. Это работы Яна Ружичка (Ruzicka, 2005) и Стюарта Пека (Peck, 1990).

Очерки по естественной истории жуков-мертвоедов были подготовлены

Бреттом К. Рэтклиффом (Ratcliffe, 1972; 1980), а также С.Е. Миллером и С.Б. Пе-

ком (Miller, Peck, 1979). Достаточно полный каталог жесткокрылых территории

[…]


террасы реки Бии в районе поселка Боровой: 7, 8, 9 – прибрежная, средняя и верхняя части склона

V-й террасы реки Бия. 10 – берег озера Красилово. 11 – прибрежная часть террасы реки Чемровки,

12 километров к северо-западу от города Бийска.

№ Coleoptera
Приманка Количество Биотопы

Мясо Рыба Всего % 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Silphinae

1. Silpha carinata H. 30 5 35 9,41 18 1 11 - 1 1 3 - - - -

2. Silpha obscura L. 11 3 14 3,76 8 1 2 - - - 3 - - - -

3. Phosphuga atrata L. 3 - 3 0,8 - 3 - - - - - - - - -

4. Thanatophilus rugosus L. 23 5 28 7,53 - 24 1 - - - - - 3 - -

5. Thanatophilus sinuatus F. 37 15 52 13,99 23 21 - - - - 4 2 2 - -

6. Oiceoptoma thoracicum L. 6 3 9 2,42 1 - - - 6 - - - - 1 1

Nicrophorinae

7. Nicrophorus morio Geb. 3 1 4 1,07 - 2 - - - - - - 2 - -

8. Nicrophorus investigator Zett. 15 1 16 4,3 1 7 6 - 2 - - - - - -

9. Nicrophorus vespillo L. 71 18 89 23,92 8 16 8 1 35 13 4 2 2 - -

10. Nicrophorus vespilloides H. 10 18 28 7,53 - - 3 - 24 1 - - - - -

11. Nicrophorus fossor Erich. 1 1 2 0,54 - - 1 - - - - - 1 - -

12. Nicrophorus vestigator Hersh. 34 7 41 11,03 - 16 24 - 1 - - - - - -

13. Nicrophorus antennatus Reit. 10 3 13 3,5 - 8 - - - - - 2 3 - -

14. Nicrophorus sepultor Ch. 20 18 38 10,2 2 25 10 1 - - - - - - -

Всего экземпляров 274 98 372 100 61 124 66 2 69 15 14 6 13 1 1

Всего видов 14 13 14 7 11 9 2 6 3 4 3 6 1 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Жуки-мертвоеды (Silphidae), собранные в различных биотопах на исследуемой

территории

Таблица В.1 – Жесткокрылые семейства Silphidae Амуро-Орловского леса и их

распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata H. 37 24,9 90

2. Silpha obscura L. 15,6 34,5 38

3. Thanatophilus rugosus L. 1,6 5,1 4

4. Thanatophilus sinuatus F. 3,7 2,6 9

5. Thanatophilus latericarinatus Mot. 6,6 61,5 16

6. Oiceoptoma thoracicum L. 8,2 4,2 20

Nicrophorinae

7. Nicrophorus investigator Zett. 10,8 29,9 26

8. Nicrophorus vespillo L. 9,1 3,4 22

9. Nicrophorus vespilloides H. 3,8 4,7 9

10. Nicrophorus fossor Erich. 1,2 4,2 3

11. Nicrophorus vestigator Hersh. 0,8 3 2

12. Nicrophorus antennatus Reit. 1,6 16 4

Всего экземпляров 100 8,9 243
Всего видов 100 70,6 12
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.2 – Жесткокрылые семейства Silphidae Бийско-Чумышской возвышен-

ности и их распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata H. 17,4 63,4 229

2. Silpha obscura L. 4,4 52,7 58

3. Phosphuga atrata L. 0,5 100 7

4. Thanatophilus rugosus L. 5,3 88,6 70

5. Thanatophilus sinuatus F. 23,5 89 309

6. Thanatophilus latericarinatus Mot. 0,7 38,5 10

7. Oiceoptoma thoracicum L. 1,8 5,1 24

Nicrophorinae

8. Nicrophorus morio Geb. 0,5 66,7 6

9. Nicrophorus investigator Zett. 2 29,9 26

10. Nicrophorus vespillo L. 20,5 41,5 270

11. Nicrophorus vespilloides H. 0,8 5,3 10

12. Nicrophorus fossor Erich. 2 36,1 26

13. Nicrophorus vestigator Hersh. 4,6 89,6 60

14. Nicrophorus antennatus Reit. 1,1 60 15

15. Nicrophorus sepultor Ch. 12,8 91,8 168

16. Nicrophorus interruptus Steph. 2,1 100 28

Всего экземпляров 100 48,4 1316
Всего видов 100 94,1 16
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.3 – Жесткокрылые семейства Silphidae соснового леса в промышлен-

ной зоне города Бийска и их распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata H. 3,7 10,2 37

2. Silpha obscura L. 1,1 10 11

3. Thanatophilus rugosus L. 0,2 2,5 2

4. Thanatophilus sinuatus F. 2 5,8 20

5. Oiceoptoma thoracicum L. 36 76,6 364

6. Necrodes littoralis L. 0,1 100 1

Nicrophorinae

7. Nicrophorus morio Geb. 0,1 11,1 1

8. Nicrophorus investigator Zett. 3,3 37,9 33

9. Nicrophorus vespillo L. 31,8 49,5 322

10. Nicrophorus vespilloides H. 15,5 82,6 157

11. Nicrophorus fossor Erich. 4,1 58,3 42

12. Nicrophorus vestigator Hersh. 0,5 7,5 5

13. Nicrophorus antennatus Reit. 0,1 4 1

14. Nicrophorus sepultor Ch. 1,5 8,2 15

Всего экземпляров 100 37,2 1011
Всего видов 100 82,4 14
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.4 – Жесткокрылые семейства Silphidae островов на реке Бия в черте

города Бийска и их распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata H. 1,8 0,6 2

2. Thanatophilus sinuatus F. 0,9 0,3 1

3. Oiceoptoma thoracicum L. 58 13,7 65

Nicrophorinae

4. Nicrophorus investigator Zett. 1,8 2,3 2

5. Nicrophorus vespillo L. 25 4,3 28

6. Nicrophorus vespilloides H. 12,5 7,4 14

Всего экземпляров 100 4,1 112
Всего видов 100 35,3 6
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.5 – Жесткокрылые семейства Silphidae склона V-й террасы реки Бии в

районе поселка Боровой и их распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata Herbst, 1783 9,1 0,8 3

2. Silpha obscura Linnaeus, 1758 9,1 2,7 3

3. Thanatophilus rugosus Linnaeus, 1758 9,1 3,8 3

4. Thanatophilus sinuatus Fabricius, 1775 24,2 2,3 8

Nicrophorinae

5. Nicrophorus morio Gebler, 1817 6,1 22,2 2

6. Nicrophorus vespillo Linnaeus, 1758 24,2 1,2 8

7. Nicrophorus fossor Erichson, 1837 3 1,4 1

8. Nicrophorus antennatus Reitter, 1884 15,2 20 5

Всего экземпляров 100 1,2 33
Всего видов 100 47,1 8
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.6 – Жесткокрылые семейства Silphidae поймы реки Чемровки и их рас-

пределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Oiceoptoma thoracicum L. 100 0,2 1

Всего экземпляров 100 0,04 1
Всего видов 100 5,9 1

Таблица В.7 – Жесткокрылые семейства Silphidae берега озера Красилово и их

распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Oiceoptoma thoracicum L. 100 0,2 1

Total specimens 100 0,04 1
Total species 100 5,9 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Внешний вид некоторых видов жуков-мертвоедов (Silphidae) и проявление

нанизма у N. vespillo и N. vespilloides

Рисунок Г.1 – Матрасик с собранными жесткокрылыми семейств Silphidae,

Histeridae, Carabidae.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.2 – Silpha carinata Herbst, 1783
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.3 – Silpha obscura Linnaeus, 1758
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.4 – Oiceoptoma thoracicum Linnaeus, 1758
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.5 – Nicrophorus antennatus Reitter, 1885
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.6 – Nicrophorus vespillo Linnaeus, 1758
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.7 – Nicrophorus vespilloides Herbst, 1783

184

ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)
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Рисунок Г.8 – Проявление нанизма у Nicrophorus vespillo Linnaeus, 1758 (а) и

Nicrophorus vespilloides Herbst, 1783 (б)