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Актуальность

Некробионтные жесткокрылые, несомненно, являются одной из важ-

нейших экологических групп насекомых, выполняющих биосферную функ-

цию круговорота веществ через детритные пищевые цепи. Изучение регио-

нальных особенностей их фаун в значительной степени отстает от изучения

других групп насекомых, особенно жужелиц, фитофагов и т.д. Это связано в

первую очередь со специфичностью объектов и методов их сборов. Однако

Евгения Алексеевича Еремеева это не остановило, и в результате Северо-

Восточный Алтай по степени изученности фауны жуков-мертвоедов и мо-

гильщиков встал в один ряд с такими регионами, как Урал, юг России и даже

страны зарубежной Европы.

Вместе с традиционными объектами биоиндикации, такими как жуже-

лицы, почвенные беспозвоночные, виды семейства Silphidae также можно

использовать в качестве перспективных объектов. Этому как раз способству-

ет их концентрация в местах присутствия человека. В то же время специаль-

ные методики биоиндикации с использованием мертвоедов еще находятся в

стадии разработки. Необходимость разработки методики соискатель понима-

ет, но, к сожалению, недостаточно продвинулся в нужном направлении.

Впрочем, специальность диссертации, возможно, этого и не предполагала.

Научная новизна

Соискателем впервые выявлено видовое разнообразие, структура доми-

нирования и проведен хорологический анализ жесткокрылых семейства
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Silphidae северо-восточного Алтая на материале ключевой территории – окр.

г. Бийска.

Впервые для условий северо-восточного Алтая выявлены особенности

распределения видов мертвоедов и могильщиков по основным представлен-

ным типам биотопов.

Впервые для Сибири проведен анализ степени привлекательности 2 ти-

пов субстрата (мортмассы млекопитающих и рыб) для различных видов жу-

ков-мертвоедов в различных биотопах.

Теоретическая и практическая значимость

Востребованность и значимость работы в первую очередь подтверждает-

ся тем, что с 2009 по 2013 гг. исследования проводились в рамках ведомст-

венных целевых программ «Развитие научного потенциала высшей школы

(2009–2011 годы)» и в рамках гранта РФФИ.

Изложенные в диссертации результаты заложили основу для проведения

биомониторинга антропогенно-трансформированных ландшафтов по некро-

бионтным жукам как биотестам. Однако в этом направлении еще требуется

продолжение работ.

Результаты исследований могут быть использованы в учебных курсах

«Зоология беспозвоночных», «Энтомология», «Общая экология», «Основы

биомониторинга», «Региональное биоразнообразие» и подобных в Алтай-

ском государственном гуманитарно-педагогическом университете и других

вузах Алтайского края и Западной Сибири.

Структура и оформление диссертации

Диссертационная работа изложена на 163 стр. (+ 20 стр. приложений) и

состоит из введения, шести глав, заключения с выводами и списка литерату-

ры. Литература включает 167 источников, из которых половина (83) на ино-

странных языках. В целом работа хорошо структурирована и качество ее

оформления хорошее. Только макрофотографии отдельных видов мертвоедов
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и могильщиков из Приложения Г вполне можно было включить в раздел 4.2.

«Аннотированный список видов», где их явно не хватает.

Содержание автореферата адекватно отражает структуру и содержание

диссертации. Но выбор для него всего двух, и не самых информативных, диа-

грамм из множества, приведенных в диссертации, ухудшает общее воспри-

ятие автореферата по сравнению с диссертацией.

Анализ содержания работы

Глава 1 «Изученность фауны и экологии жесткокрылых семейства

Silphidae» традиционна в подобных работах и, как правило, подразумевает

литературный обзор ранее накопленных данных по систематической группе

на изучаемой территории. Однако в данном случае глава начинается с под-

робного изложения истории изучения семейства в мире. Причем начинается

изложение с лингвистического шедевра, который я не могу не привести до-

словно. «Под описание Карла Линнея попали два вида из рода Nicrophorus в

1758 году, которые он описал как род Silpha.» (стр. 10). Предполагаю, соис-

катель имел в виду, что первые два вида мертвоедов описал еще Линней.

В данной диссертации, учитывая относительно небольшое видовое бо-

гатство семейства и ограниченную территорию исследования, можно привес-

ти историю изучения группы и в мировом масштабе. Но тогда напрашивается

анализ сложившихся при его изучении тенденций и подходов к конкретной

территории. Этого, к сожалению, не было сделано в полной мере. Обзор ра-

бот по территории бывш. СССР дается после всего остального мира и часто

содержит необоснованные утверждения. Например, указано, что «современ-

ные обобщающие данные о фауне жуков-мертвоедов территории России …

отсутствуют» (стр. 14). Но как тогда рассматривать определитель этого се-

мейства для Казахстана, России и ряда сопредельных стран Г.В. Николаева и

В.О. Козьминых (2002), которым соискатель пользовался, а также список ви-

дов фауны России А.В. Шаврина (2007) на основе нового каталога палеарк-

тических жесткокрылых, размещенные на сайте ЗИН РАН?
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В Главе 2 «Физико-географическая характеристика Северо-

Восточной части Алтая» дается описание географического положения,

рельефа, гидрологии, климата, почв и растительности изученной территории.

Замечаний конкретно по этой главе нет. Но более полезным для работы в це-

лом было бы не формальное включение этой главы в отрыве от раздела 3.2.

«Районы исследований» следующей главы, а попытка синтеза информации

в них.

В Главе 3 «Материалы, методы и районы исследований» охарактери-

зован материал и точки его сбора. За 5 лет, с 2009 по 2013 гг. автором было

собрано и обработано более 6600 экз. некробионтных жуков, из которых

2700 экз. – мертвоеды. Это достаточно представительный материал, свиде-

тельствующий в пользу достоверности результатов. Методика использована

вполне традиционная для подобных исследований, в частности, хорошо заре-

комендовавшая себя модель ловушки коллеги В.К.Зинченко, и по методике

вопросов нет. Вызывает уважение способность соискателя столь плодотвор-

но работать с таким специфическим материалом, как некробионтные жуки.

В самом начале главы речь, скорее всего, идет о полевых исследованиях,

которые проводились с 2009 по 2013 гг., иначе не ясно, чем автор занимался

после 2013 г. и до настоящего времени. Хотя основные публикации вышли

как раз в последние 3 года.

В разделе 3.2. «Районы исследований» небольшое замечание касается

карты мест сбора на рис. 2 (стр. 35). Не понятно, почему из Google карт взята

англоязычная версия, а не русскоязычная?

Более серьезное замечание связано с отсутствием объективной шкалы

оценки степени антропогенной нагрузки. Не ясно, по каким критериям соис-

катель разделяет точки установки ловушек на места слабой, средней и силь-

ной антропогенной нагрузки. Отсутствие четких критериев ранжирования

биотопов по степени антропогенной нагрузки сильно затрудняет дальнейший

анализ в главе 6.
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Глава 4. Видовое разнообразие и экология жесткокрылых семейства

Silphidae северо-восточной части Алтая.

В Разделе 4.2. «Аннотированный список видов» основное замечание

касается того, что для каждого вида в раздел «Биология и экология» включе-

на его морфологическая характеристика. Эти характеристики точно не имеют

отношения к биологии и экологии. Однако их можно было включить в от-

дельный раздел под названием «Характерные признаки» или «Краткий диаг-

ноз» и проиллюстрировать фотографиями, которые напрасно вынесены в

Приложение Г.

Раздел 4.3. «Ареалогическая структура населения» представляет под-

робный анализ ареалов изученных видов по долготной и широтной состав-

ляющим по району в целом и по отдельным изученным биотопам. Здесь со-

искатель показал хорошее владение типологией ареалов и умение грамотно

анализировать соотношение группировок.

Вопросы вызывает сравнение столбчатых диаграмм на рис. 7 и 8. Рис. 7

показывает ареалогический состав в видовом разнообразии выборок, а рис. 8

– то же, но по численному обилию. Оба рисунка несут очень сходную ин-

формацию, т.к. и видовой состав, и обилие видов даны через их проявление в

соотношении хорологических группировок. Рис. 8 мог дать действительно

новую информацию по сравнению с рис. 7 только в случае учета в нем доми-

нирования видов, либо выравненности выборок. А это фактически не было

сделано. Здесь можно было учесть, например, только доминантов и субдоми-

нантов.

В результате многостраничный, подробный и качественный ареалогиче-

ский анализ заканчивается невразумительным выводом о том, что основу

всех группировок составляют суббореальные виды, но по обилию они незна-

чительно уступают полизональным. Это утверждение, во-первых, не прове-

рено на достоверность, а во-вторых, не поясняет природу найденного разли-

чия.
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В Разделе 4.4. «Биотопические группы» основной вопрос связан с тем,

на каком основании автор отнес изученные виды к лесной, лугово-степной и

эвритопной группам? Поскольку ни одной ссылки на источники в разделе

нет, предполагается, что это распределение сделано самим автором на основе

его наблюдений на СВ Алтае. Однако совсем не факт, что эти широко рас-

пространенные виды имеют такую же биотопическую приуроченность везде,

в частности, на Урале, где они подробно изучались В.О. Козьминых.

В Разделе 4.5. «Трофические связи» соискатель подробно разбирает

преференции разных видов к двум типам приманки – останкам гомойотерм-

ных и пойкилотермных организмов. В качестве таких приманок использова-

лось мясо (очевидно, млекопитающих) и рыба. Сама по себе постановка экс-

перимента интересна и результаты заслуживают внимания. У меня вызывает

сомнение лишь соответствие поставленного эксперимента реальной ситуации

в природе. Ведь чаще всего мертвоеды и могильщики сталкиваются с трупа-

ми млекопитающих и птиц, и относительно редко с мертвой рыбой. Исклю-

чение могут составлять берега рек, озер и острова, где рыбаки часто бросают

остатки своего улова. И действительно, на островах р. Бия большинство ви-

дов предпочло приманку с рыбой (с. 88 диссертации), хотя в пойме р. Чем-

ровки и на берегу оз. Красилово этого не наблюдалось. Видимо, там нет рыб-

ных мест?

Данные с островов действительно интересны и позволяют предполагать

формирование некой трофобиологической формы. Но в целом, что касается

постановки трофических экспериментов, я бы посоветовал брать не мясо и

рыбу, а лучше мясо млекопитающих и мясо птиц.

В Главе 5. «Особенности биотопического распределения …» подроб-

но проанализирован видовой состав биотопов, структура его доминирования

и ареалогическая структура. Ценность собранного материала не вызывает

сомнения, и анализ сходства по коэффициентам Жаккара и Съеренсена про-

веден, но результаты этого сравнения не сформулированы достаточно четко.
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Глава 6. Антропогенное влияние на жесткокрылых семейства Sil-

phidae в Северо-Восточной части Алтая

Как было сказано выше, отсутствие четких критериев ранжирования

биотопов по степени антропогенной нагрузки сделало какие-либо виды ста-

тистического анализа материала в этой главе невозможными. И потому мы

видим здесь лишь рассуждения соискателя на заданную тему. В то же время

можно было использовать стадии рекреационной дигрессии или коэффици-

ент урбанизации территорий. Учитывая упоминание антропогенно-

трансформированных ландшафтов в названии диссертации, от этой главы я

ожидал большего. Особенно с точки зрения чувствительности отдельных ви-

дов к разной степени антропогенной нагрузки, которая лишь обсуждается, но

не доказана проверяемыми данными.

Заключение и выводы диссертации в целом соответствуют поставлен-

ной цели и задачам исследований. В диссертации поставлена и в основном

достигнута актуальная цель выявления видового разнообразия и особенно-

стей биологии и экологии жуков семейства Silphidae на Северо-Восточном

Алтае.

В целом соискатель провел большую и кропотливую работу с весьма

специфическими зоологическими объектами, требующими специальных ме-

тодов сбора, научился достоверно определять виды семейства Silphidae, ана-

лизировать их трофические и биотопические преференции, состав хорологи-

ческих группировок. Достоверность выводов диссертации подтверждается

репрезентативным полевым материалом, признанными и апробированными

методами его сбора и обработки. Заключение и выводы достаточно обосно-

ваны применением различных методов обработки и анализа данных, стан-

дартно применяемых в подобного рода работах в России и за рубежом.

Несмотря на отмеченные замечания, диссертация Евгения Алексеевича

Еремеева является законченной научно-квалификационной работой, которая

соответствует заявленной специальности и требованиям п. 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением
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